
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI” 
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

 Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale Istituto: 84000780654
 e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E- CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016

Data e protocollo come da segnatura
ALBO SCUOLA

ATTI

OGGETTO:   Determina affidamento  ex  art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 lavori urgenti per
adeguamento funzionale degli ambienti scolastici al fine di garantire lo  svolgimento dell'attività didattica
in condizioni di sicurezza - Fondi ex art. ex  art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito
con modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”)– CIG:  Z0C32ED9E2 – CUP:
J79J21008280001

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e
ss.mm.ii.;
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche;
VISTO il decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il  D.Lgs  18  aprile  2016  n.  50  recante  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di  contrarre,  individuando gli  elementi  essenziali  del  contratto  e i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a)
del  Codice  «[…]  la  stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale,
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»;
VISTO il  D.I.  28  agosto  2018,  n.  129 “Regolamento  recante  istruzioni  generali  sulla  gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13
luglio 2015, n. 107”;
VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal
D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  il  quale  prevede che “le stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento di
lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”;
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia
di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190
e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;
CONSIDERATE  la  Delibera  del  Consiglio  ANAC del  26 ottobre  2016,  n.  1097  –  Linee Guida n.  4,  di
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di
importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,  individuazione  degli  operatori  economici”  e  le
successive Linee Guida dell’ANAC;
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo
18 aprile 2016, n. 50”;
CONSIDERATO in particolare l’art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali -
Direzione Generale per le risorse umane, finanziarie e i contratti – Ufficio IX del 24 agosto 2021, prot. n.
18993:  E.F. 2021 – Avviso risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con
modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”), finalizzate all’acquisto di beni e
servizi;
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali ,
prot. n.  907 del 24/08/2021:Risorse ex art. 58, comma 4, del D.L. 25 maggio 2021, n. 73, convertito con
modificazioni dalla L. 23 luglio 2021, n. 106 (“c.d. Decreto sostegni-bis”) – Indicazioni operative per le
istituzioni scolastiche;
PRESO ATTO  del quadro epidemiologico   relativo ai possibili contagi da covid-19 e ritenuto di adottare
misure urgenti di contrasto e prevenzione con il maggiore distanziamento possibile nelle aule da parte dei
discenti;
VISTA  la  necessità  di  procedere  ad  adeguamenti  funzionali  degli  ambienti  scolastici   allo  scopo di
realizzare il distanziamento tra gli alunni e di ridurre il rischio di contagio da SARS-Cov2;

Pag. 1/ 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

43
67

 -
 1

0/
09

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 U

http://www.iiscennimarconi.edu.it/


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI” 
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

 Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale Istituto: 84000780654
 e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E- CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016

VISTA altresì la necessità di disporre di aule didattiche al pianterreno, atte ad accogliere gli studenti non
deambulanti, iscritti per il corrente a.s., e quindi non in grado di accedere ai piani superiori;
CONSIDERATA l’assoluta urgenza dei lavori progettati ai fini di cui sopra stante l’imminente avvio delle
lezioni didattiche fissato dalla Campania con delibera di Giunta Regionale per il g. 15/09/2021;
DATO ATTO CHE , con il presente atto, ai sensi delle suddette disposizioni, vengono definiti:

a. il fine che si vuole perseguire: fronteggiare l’emergenza coronavirus;
b. l’oggetto del contratto: fornitura dei servizio come sopra specificato;
c. la modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera “A”del

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
d. la forma del contratto: lettera di contratto;

DATO ATTO che, a tale scopo è stata contattata la Ditta  BM BUILDING MANAGEMENT srl  con sede in
Loc. Mattine, snc – 84043- Agropoli (SA), partita IVA 059555860654, la quale si è dichiarata disponibile
alla  esecuzione  tempestiva  dei  lavori  prima  della  riapertura  dell’anno  scolastico  per  un  importo
complessivo di €. 19.000 (4.000 per l’abbattimento della parete del Centro Topografico di Servizi e 15.000
per la sistemazione dell’area attualmente occupata dal cd Sportello bancario) IVA al 22% esclusa, così
come descritto nel preventivo del 10/09/2021 prot.n. 4366;
PRESO ATTO  che la Ditta ha comunicato gli estremi del conto dedicato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3
della Legge 13 Agosto 2010, n. 136, dove accreditare le somme dovute in virtù del presente affidamento;
RITENUTO di dover stabilire sin d’ora che il termine per l’ultimazione dei lavori è fissato in gg. 10 per il
primo lotto e in giorni 30 per il secondo, decorrenti dalla data di sottoscrizione della lettera contratto
VALUTATA  congrua e conveniente per l’amministrazione l’offerta della citata  ditta per i lavori di che
trattasi;
ACCERTATA la  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come desumibile  dal
DURC allegato prot INAIL_29032916 emesso in data 10/09/2021 validità fino al 08/01/2022;

RITENUTO  pertanto  di  affidare  l’esecuzione  dei  lavori  sopra  elencati  alla  Ditta  BM  BUILDING
MANAGEMENT srl  con sede in Loc. Mattine, snc – 84043- Agropoli (SA), partita IVA 059555860654,  e
assumere impegno di spesa pari ad € 19.000 più IVA al 22%;
RITENUTO vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 36, comma 2, lett.a) del D.Lvo n.50 del 18 aprile 2016, 
DATO ATTO  della non esistenza di Convenzioni Consip atte a soddisfare il  fabbisogno dell’Istituzione
Scolastica;
VISTA la nota di autorizzazione all’esecuzione dei lavori di cui in premessa  della Provincia di Salerno
prot. n. Prot_202100073894 del 03/09/2021;
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DETERMINA

 di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
 Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e dell’art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129,

alla  Ditta BM BUILDING MANAGEMENT srl con sede in Loc. Mattine, snc – 84043- Agropoli (SA), partita
IVA  059555860654,   l’esecuzione  dei lavori  di  adeguamento  funzionale   urgente  degli  ambienti
scolastici  allo scopo di realizzare il distanziamento tra gli alunni e di ridurre il rischio di contagio da
SARS-Cov2,  e  accogliere  in  presenza gli  alunni  disabili  iscritti  per  il  corrente a.s.  non in grado di
raggiungere le aule didattiche del primo e del secondo piano;

 Di quantificare il  valore  economico dei lavori  in  €  19.000 IVA esclusa.  La suddetta somma sarà
imputata:  al Progetto A.1– Funzionamento generale e decoro della Scuola A.1.4 - Risorse ex art. 58,
comma 4, del D.L. n. 73/2021 del P.A. 2021”  ;

  Il rapporto negoziale con la ditta  sarà disciplinato a mezzo di sottoscrizione di contratto;
 Di  procedere  alla  sottoscrizione  del  contratto  con la suddetta  ditta  per  l’importo  di  €  19.000 IVA

esclusa
 di dare atto che il CIG di riferimento assegnato è il seguente: Z0C32ED9E2
 di dare atto che il CUP di riferimento assegnato è il seguente: J79J21008280001
 Di stabilire sin d’ora che il termine per l’ultimazione delle lavorazioni è fissato in gg. 30, decorrenti

dalla data di sottoscrizione della lettera contratto;
 Il pagamento avverrà previa regolare trasmissione di fattura elettronica, di certificazione DURC e di

dichiarazione di assunzione dell’obbligo di Tracciabilità dei Flussi Finanziari di cui alla Legge 136/2010;
 Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L.241 del 7

agosto 1990, quale Responsabile Unico del procedimento  il Dirigente Scolastico;
 Dare atto che i  provvedimenti  relativi  alla  presente procedura saranno pubblicati   sull’Albo online

dell’Istituto e nella sezione “Amministrazione trasparente”.

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Prof. Nicola Iavarone

Firma autografa omessa ai sensi
dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993

Pag. 2/ 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

43
67

 -
 1

0/
09

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 U

http://www.iiscennimarconi.edu.it/


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE “CENNI-MARCONI” 
Ragioneria(AFM-SIA)-Geometra(CAT)- Turismo-Elettronica-Meccanica-Moda

 Via A. Pinto 10 – 84078 Vallo della Lucania (SA) - Tel. 0974 4392 Codice Fiscale Istituto: 84000780654
 e-mail SAIS06400E@istruzione.it - SAIS06400E@pec.istruzione.it - www.iiscennimarconi.edu.it
Codici Istituto IIS: SAIS06400E- CENNI: SATD06401R – SIRIO: SATD064516 – IPSIA: SARI064016

Pag. 3/ 3

S
A

IS
06

40
0E

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

43
67

 -
 1

0/
09

/2
02

1 
- 

V
I.2

 -
 U

http://www.iiscennimarconi.edu.it/

